3

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕНЬКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    03.04.2018№ 81-па
                 п. Усть-Омчуг

Об утверждении Положения

о муниципальном (заочном)  конкурсе

обучающихся общеобразовательных организаций

«Ученик года»

В целях поддержки талантливых и одаренных учащихся в общеобразовательных организациях, администрация Тенькинского городского округа Магаданской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном (заочном) конкурсе обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года».

2. Утвердить прилагаемый состав жюри муниципального (заочного) конкурса обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года».
3. Признать утратившими силу постановления администрации Тенькинского городского округа:

- от 08.04.2016 № 210-па «Об утверждении Положения о муниципальном (заочном) конкурсе обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года»»;

- от 03.04.2017 № 121-па «О внесении изменений в постановление администрации Тенькинского городского округа от 08.04.2016 № 210-па «Об утверждении Положения о муниципальном (заочном) конкурсе обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года»».
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тенькинского городского округа Магаданской области по социальным вопросам И.Г. Пазюра.

	Глава Тенькинского городского округа
	                 И.С. Бережной

	Приложение

к постановлению администрации

Тенькинского городского округа

Магаданской области

от 03.04.2018 № 81-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном (заочном)  конкурсе

обучающихся общеобразовательных организаций

«Ученик года»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения муниципального (заочного) конкурса «Ученик года» среди обучающихся общеобразовательных учреждений  Тенькинского городского округа (далее - Конкурс).

1.2. Положение определяет место, сроки, требования к составу участников Конкурса и представлению материалов, конкурсные мероприятия, включая отбор победителей муниципального (заочного) для участия в Конкурсе.

1.3. Учредителем муниципального (заочного) конкурса «Ученик года» среди обучающихся общеобразовательных учреждений Тенькинского городского округа является администрация Тенькинского городского округа.

1.4. Организаторами Конкурса является Управление  образования и молодежной политики  администрации Тенькинского городского округа Магаданской области (далее – Управление).
2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся общеобразовательных организаций Тенькинского городского округа.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

- стимулирование общественной, творческой и познавательной активности обучающихся;

- выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся;

- формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной, творческой, спортивной и общественной деятельности.
3. Участники Конкурса
3.1. Участниками муниципального (заочного) Конкурса могут быть обучающиеся 8-11 классов общеобразовательных учреждений Тенькинского городского округа.
4. Порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в один этап:

- муниципальный (заочный) этап с 15 апреля  по 15 мая текущего года.
4.2. Для участия в муниципальном (заочном) Конкурсе необходимо до 30 апреля  текущего года в управление образования и молодежной политики представить Портфолио участника:

- титульный лист на бланке образовательной организации: ФИО, класс, фотография участника;
- заявка от образовательной организации на участие в Конкурсе, согласие на обработку персональных данных (приложение 1);
- выписка среднего балла успеваемости за три четверти (полугодия) текущего учебного года;
- ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника в муниципальных, региональных,  Всероссийских и  Международных олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях (два предыдущих и текущий учебный  год);

 - представление на участника от образовательных организаций (с акцентом на общественную и социально полезную деятельность; участие в детских и молодёжных общественных объединениях; деятельности в органах ученического самоуправления на школьном, муниципальном  и региональном уровнях);

- занятость в  дополнительном образовании (справка об обучении, документы об окончании учреждений дополнительного образования).

В приёме документов на участие в Конкурсе может быть отказано в случаях, если документы представлены не в полном объёме или с нарушением установленных требований и сроков.
5. Содержание Конкурса
5.1. Муниципальный  (заочный) Конкурс проводится в один тур и включает в себя отбор Портфолио участника.
5.2. Портфолио оценивается в рамках критерий оценки Портфолио участника (приложение 2).

6. Состав Жюри
6.1. Для оценивания конкурсных заданий создаётся жюри. В состав жюри Конкурса входят представители образования, учреждений образования дополнительного образования детей, общественных организаций.

6.2. Состав жюри Конкурса формируется и утверждается постановлением администрации Тенькинского городского округа  (приложение 3).
7. Определение лауреатов и победителя Конкурса
7.1. Победителем муниципального  (заочного) Конкурса определяется 1 участник (1 место)  и 2 призера (2,3 место) по наибольшей сумме набранных баллов за предоставленное Портфолио в соответствии с критериями Конкурса. Победитель, призеры  и участники муниципального (заочного) конкурса награждаются дипломами.
8. Финансирование Конкурса и награждение
победителей и лауреатов
8.1. Организация и проведение муниципального (заочного) Конкурса осуществляется за счёт средств учредителя Конкурса в рамках муниципальной программы «Развитие образования в Тенькинском городском округе».
8.2. Победитель (1 место) награждается путевкой во Всероссийский детский центр «Орленок», призер (2 место) путевкой во Всероссийский детский центр «Океан»  (при отсутствии путевки награждается ценным подарком равноценным стоимости путевки), призер (3 место) – ценным подарком.
___________________________

	Приложение № 1

к постановлению администрации

Тенькинского городского округа

Магаданской области

от 03.04.2018 № 81-па

Заявка
на участие в муниципальном (заочном) конкурсе обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года»
Фамилия, имя участника ______________________________________________

Школа (полное наименование) ________________________________________
Класс ______________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество руководителя учреждения образования ___________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество должность руководителя (руководителей) подготовивших конкурсанта _________________________________________

Контактный телефон (для оперативной связи и передачи срочных сообщений)________________________________________________________
Согласие на обработку персональных данных

Я,_____________________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество

родитель учащегося (йся) _________ класса, ________________________     _____________,

наименование школы       населенный пункт

проживаю по адресу: ______________________________________________________________________________,

адрес места жительства

мой контактный телефон________________________________________________________,

даю согласие управлению образования и молодежной политики администрации Тенькинского городского округа Магаданской области, расположенному по адресу: 686050, п. Усть-Омчуг, ул. Горняцкая, д. 37 на обработку предоставляемых мною персональных данных моего ребенка, в том числе сбор, систематизацию, накопление, распространение (передачу), хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, (путем включения в соответствующие базы данных), уничтожение персональных данных, а также совершение иных действий, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях обработки персональных данных в рамках муниципального (заочного) конкурса «Ученик года».

Перечень персональных данных, на обработку которых даю согласие:

фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, адрес, школа, класс, достижения в различных видах деятельности.

Согласие действует 3 года или прекращается по письменному заявлению, содержание которого определяется частью 3 ст. 14 Федерального закона от 27.07.2006 № 152 –Ф3 «О персональных данных».

____________________         _________________________       ____________
(подпись)
                                 (Ф.И.О.) родителя .(законного представителя
     (дата)

____________________________

	Приложение № 2

к постановлению администрации

Тенькинского городского округа

Магаданской области

от 03.04.2018 № 81-па

Критерии оценки Портфолио участника
муниципального  (заочного) конкурса  обучающихся в общеобразовательных организациях

«Ученик года»
	Название
	Количество возможных баллов

	1. Образовательный рейтинг

	Средний балл успеваемости
	5

	5 баллов
	5

	4,5 – 4,9 балла
	4

	4,0 – 4,4
	3

	Менее 4,0 балла
	2

	2. Участие в олимпиадах

	Школьный уровень
	3

(за каждое призовое место)

	Победитель
	3

	Призер
	2

	Муниципальный уровень
	5

(за каждое призовое место)

	Победитель
	5

	Призер
	3

	Региональный уровень
	7

(за каждое призовое место)

	Победитель
	7

	Призер
	5

	Всероссийский, международный уровень
	10

(за каждое призовое место)

	Победитель
	10

	Призер
	7

	3. Участие в научно-исследовательских конференциях

	Школьный уровень
	3

(за каждое призовое место)

	Победитель
	3

	Призер
	2

	Муниципальный уровень
	5

(за каждое призовое место)

	Победитель
	5

	Призер
	3

	Региональный уровень
	7

(за каждое призовое место)

	Победитель
	7

	Призер
	5

	4. Участие в  творческих конкурсах, соревнованиях

	Школьный уровень
	3
(за каждое призовое место)

	Победитель
	3

	Призер
	2

	Муниципальный уровень
	5
(за каждое призовое место)

	Победитель
	5

	Призер
	3

	Региональный уровень
	7
(за каждое призовое место)

	Победитель
	7

	Призер
	5

	Всероссийский уровень
	10
(за каждое призовое место)

	Победитель
	10

	Призер
	7

	5. Сведения об общественной работе

	Школьный уровень
	5

	Муниципальный уровень
	10

	Региональный уровень
	15

	6. Занятость в дополнительном образовании

	Занятость в дополнительном образовании
	3 балла за каждое направление

________________________

	Приложение 3

к постановлению администрации

Тенькинского городского округа

Магаданской области

от 03.04.2018 № 81-па

Жюри
муниципального (заочного) конкурса обучающихся
общеобразовательных организаций

«Ученик года»

И. С. Бережной – глава Тенькинского городского округа Магаданской области, председатель жюри;

И. Е. Беденко – руководитель управления образования и молодежной политики администрации Тенькинского городского округа Магаданской области, заместитель председателя;

Н. В. Кунц – заместитель руководителя управления образования и молодежной политики администрации Тенькинского городского округа Магаданской области , секретарь.

Члены жюри:

И. Г. Пазюра – заместитель главы администрации Тенькинского городского округа  Магаданской области по вопросам социальной политики;

Е. Ю. Деревянкина - главный специалист сектора молодежной политики управления образования и молодежной политики администрации Тенькинского городского округа Магаданской области ;

Л. С.  Серегина  - заместитель директора МБОУ «СОШ в п. Усть-Омчуг» (по согласованию);

Н. А. Лилицак  -  заместитель директора МБОУ «СОШ в п. Омчак» (по согласованию).
_____________________